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Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO CONCERNENTE L'ELABORAZIONE DI SCENAR!
PROGETTUALI E RELATIVO STUDIO ECONOMICO-GIURIDICO PER LA DEFINIZIONE DEL PROGRAMMA DI
RIQUALIFICAZIONE DEL COMPLESSO TURISTICQ DI MARILLEVA 1400, NELL'AMBITO DEL FONDO PER LA
RIQUALIFICAZIONE DEGL! INSEDIAMENTI STORICI £ DEL PAESAGGIO (ART. 78, L.P. N. 1/2008) —
CODICE CIG N. 5281355803,

NOTA DI CHIARIMENTI

Con riferimento ai quesiti formulati da alcuni concorrenti della gara in oggetto, con la presente si
forniscono i seguenti elementi di risposta:

QUESITO N. 1:

Con riferimento al bando di gara “servizio concemente l'elaborazione di scenari progettuaii e
relativo studioc economico — giuridico per la definizione de! programma di riqualificazione del
complesso turistico di Marilleva 1400 nelllambito del fondo per la riqualificazione degli
insediamenti storici e del paesaggio (L.P. 1/2008 art. 78), con il presente si chiede specifica
rispetto ai requisiti di capacita tecnica e professionale.
In particolare si vuole capire se:

- Aftivita svolte nell’'ambito di patti territoriali in Trentino;

- Attivita di predisposizione di PRG e studi di piani attuativi;

- Attivita finalizzata allo studio e sviluppo di aziende in filiera;
sono riconoscibili come servizi analoghi a quelli oggetto dellappalto.
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RISPOSTA:

Rispetto ai requisiti di capacita tecnica e professionale, si ritiene che le attivita svolte a
titolo esemplificativo nella richiesta di quesito possano essere considerate analoghe a
quelle oggetto dell’appalto.

QUESITO N. 2:

Con riferimento al Bando di Gara per la riqualificazione del complesso turistico di Marilleva 1400
(Prot. n. $170/13/439272135 dell’8 agosto 2013) e in particolare relativamente all'art. 2.1. laddove
si riporta che “ possono partecipare alla gara per I'affidamento dell'appalto i soggetti indicati all'art.
34 del d.Igs. 163/2006 (...):

- si chiede se sia ammessa anche la partecipazione degli studi associati di professionisti (ai
sensi della L. 1815 del 23 novembre 1939),

- si chiede inoltre, nel caso lo studio associato sia costituito da meno di 3 anni, se per |l
soddisfacimento dei requisiti minimi di capacitd economico-finanziaria (art. 2.2 punto 11 del
bando) e di capacita tecnica e professionale (art. 2.2 punto 12 del bando), si possa fare
ricorso agli importi maturati dai singoli liberi professionisti che hanno costituito I'associazione
professionaie;

- Si chiede inoitre se prevista una dimensione massima (in cartelle o numero di battute) per la
relazione tecnica costituente I'offerta tecnica;

-  Si chiede infine se le 4 figure senior di cui richiesta la presenza nel Gruppo di Lavoro
debbano far parte dellATI che partecipa alla gara o se sufficiente che siano individuati come
consulenti del soggetto partecipante e individuate allinternc del Gruppo di Lavoro nella
apposita sezione dell’offerta tecnica.

RISPOSTA:

- Si. E ammessa la partecipazione degli studi associati di professionisti.
La nozione di operatore economico comprende ogni persona fisica o giuridica, ente
pubblico e raggruppamento di persone ed enti che offrono sul mercato la realizzazione
di lavori, prodotti e servizi.

- Nel caso di studio associato costituito da meno di 3 anni, si conferma che per il
soddisfacimento dei requisiti minimi di capacita economico-finanziaria {art. 2.2 punto
11 del bando) e di capacita tecnica e professionale (art. 2.2 punto 12 del bando}, si
possa fare ricorso agli importi maturati dai singoli liberi professionisti che hanno
costituito I'associazione professionale purché un professionista sia individuato come
mandatario o “capogruppo” e possegga i requisiti di cui all’art. 2.2 punto 11 ¢ 12 nella
misura_minima del 50%, fermo restando che la somma dovra raggiungere il minimo




richiesto per le imprese singole o il professionista singolo. Cid in analogia con
I’Associazione Temporanea d’imprese.

- Non & prevista una dimensione massima (in cartelle o numero di battute) per la
redazione della relazione tecnica costituente I'offerta tecnica;

- ie 4 figure senior di cui é richiesta la presenza nel Gruppo di Lavoro possono essere
individuate come consulenti del soggetto partecipante e indicate al’interno del Gruppo
di Lavoro nella apposita sezione dell’offerta tecnica.

L’art. 118 comma 12 del D.Lgs. 163/2006 stabilisce che: “ Ai fini dell'applicazione dei
commi precedenti, le seguenti categorie di forniture o servizi, per le loro specificita,
non si configurano come attivita affidate in subappalto:

a) I'affidamento di attivita specifiche a lavoratori autonomi;
b} la subfornitura a catalogo di prodotti informatici.

L'attivita di lavoro autonomo, si configura quando un soggetto si obbliga a rendere in
prima persona prestazioni d’opera o servizi “senza vincolo di subordinazione” (art.
2222 c.c.). Tale categoria, esclusa dail’ambito di applicazione del subappalto ai sensi
dellart. 118 comma 12 lettera a), dovrebbe intendersi riferita esclusivamente alle
prestazioni d’opera intellettuali, quali consulenze professionali e intellettuali, diverse
da quelle enumerate all’arti. 91 comma 3, del Codice dei contratti, assoggettate al
generale divieto di subappalto nell’ambito degli incarichi di progettazione.

QUESITO N. 3:

in riferimento al bando Marilleva si chiede cosa si intende per servizio analogo.

RISPOSTA:

La domanda, non chiara percheé priva di uno specifico riferimento ai contenuti del bando,
sembra riguardare i “servizi analoghi a quelli oggetto dell’appalto” richiesti quale requisito
minimo di capacita tecnica e professionale.

In proposito si richiama quanto precisato in merito al Quesito n. 1:

si possono considerare servizi analoghi a quelli oggetio dell’appalto, le attivita di
progettazione ed elaborazione di strumenti di pianificazione territoriale, urbanistica e
paesaggistica; gli studi e ricerche in materia di riqualificazione urbanistica, paesaggistica,
architettonica, ambientale ed energetica di aree 0 complessi immobiliari significativi.




QUESITO N. 4

In riferimento al bando in oggetto non ci risulta indicato un limite nel numero di pagine dell’Offerta
Tecnica. & corretto o ¢i & sfuggita quaiche indicazione?

RISPOSTA:

Non & previsto nessun limite nel numero di pagine dell’Offerta Tecnica.
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